Дело № 05-0001/19/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	16 января 2019 года

	                                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Титаренко О.А., рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А дело об административном правонарушении,
предусмотренном частью 2 статьи 14.1.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
ООО  «МУП «ЖЭК», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,
УСТАНОВИЛ:

По результатам проведенной проверки, проведенной с 29 октября 2018 года по 02 ноября 2018 года на основании приказа Инспекции по жилищному надзору Республики Крым (далее - Инспекция) в отношении ООО «МУП «ЖЭК» были выявлены нарушения прав потребителя в сфере жилищно-коммунального хозяйства организацией, осуществляющей управление многоквартирным домом ООО «МУП «ЖЭК» на основании заключенного договора управления, его эксплуатацию и обслуживание, в части соблюдения лицензионных требований при управлении многоквартирным домом № 3 по ул. Чайкиной в г. Симферополе на основании заключенного договора управления между собственниками помещений в многоквартирном доме и ООО «МУП «ЖЭК», нарушение обязательных требований к управляющей организации по управлению многоквартирным домом, установленных жилищным законодательством Российской Федерации.
В ходе проверки Инспекцией проведен осмотр многоквартирного дома № 3 по ул. Чайкиной в г. Симферополе.
При проведении проверки в многоквартирном жилом доме, расположенном по адресу:
г. Симферополь, ул. Чайкиной, д.3, установлено, что управление многоквартирным домом осуществляет ООО «МУП «ЖЭК».
В ходе осмотра 02.11.2018 многоквартирного дома № 3 по ул. Чайкиной в г. Симферополе установлено:
Ступени входной группы имеют разрушение, в местах проседания. Козырек входной группы имеет очаговое отслоение штукатурного слоя до металлических конструкций.
На техническом этаже выявлено захламление мусором. Стены лестничного марша в подъезде имеют очаговые отслоения лакокрасочного покрытия. Имеется разрушение плиточного слоя лестничных площадок.
Двери общей площадки 4-го этажа не имеют остекления. В общей кухне секций 401 не исправлены краны системы холодного и горячего водоснабжения. Половое покрытие в общей кухне требует замены. В прачечной комнате на межпанельном потолочном перекрытии имеются очаговые отслоения штукатурного слоя.
В душевой комнате поддон требует замены.
На придомовой территории в месте расположения контейнерной площадки по сбору ТБО складирован мусор, не вывозится.
В ходе обследования велась фотосъемка.
Указанные нарушения требований законодательства указывают на то, что ООО «МУП «ЖЭК» своевременно не приняты меры, направленные на надлежащее содержание общего имущества многоквартирного дома.
В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 36 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) собственникам помещений в многоквартирном доме принадлежит на праве общей долевой собственности общее имущество в многоквартирном доме, а именно:
помещения
в данном доме, не являющиеся частями квартир и
предназначенные для обслуживания более одного помещения в данном доме, в том числе межквартирные лестничные площадки, лестницы, лифты, лифтовые и иные шахты, коридоры, технические этажи, чердаки, подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации, иное обслуживающее более одного помещения в данном доме оборудование (технические подвалы).
Частью 2 статьи 192 определено, что под деятельностью по управлению многоквартирным домом понимаются выполнение работ и (или) оказание услуг по многоквартирным домом.

В соответствии с п. 3 Положения лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирным домом на основании договора управления
деятельности по управлению многоквартирными домами утвержденного Постановлением Правительства РФ от 28.10.2014 № 1110 «О лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами», лицензионными требованиями к лицензиату, устанавливаемыми в соответствии с частью 1 статьи 8 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» являются:
а)
соблюдение требований, предусмотренных частью 2.3 статьи 161 ЖК РФ;
б)
исполнение обязанностей по договору управления многоквартирным домом, предусмотренных частью 2 статьи 162 ЖК РФ;
в)
соблюдение требований, предусмотренных частью 1 статьи 193 ЖК РФ.
В силу ч. 2.3 статьи 161 ЖК РФ при управлении многоквартирным домом управляющей организацией она несет ответственность перед собственниками помещений в многоквартирном доме за оказание всех услуг и (или) выполнение работ, которые обеспечивают надлежащее содержание общего имущества в данном доме и качество которых должно соответствовать требованиям технических регламентов и установленных Правительством Российской Федерации правил содержания общего имущества в многоквартирном доме.
В соответствии с п. 2. Правил осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 15 мая 2013 № 416 «О порядке осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами» (далее - Правила № 416) под деятельностью по управлению многоквартирным домом понимается выполнение стандартов, направленных на достижение целей, установленных статьей 161 ЖК РФ, а также определенных решением собственников помещений в многоквартирном доме.

Согласно ст. 161 ЖК РФ управление многоквартирным домом должно обеспечивать благоприятные и безопасные условия проживания граждан, надлежащее содержание общего имущества в многоквартирном доме, решение  вопросов пользования указанным имуществом, а также предоставление коммунальных услуг гражданам, проживающим в таком доме; надлежащее содержание общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме должно осуществляться в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, в том числе в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, о техническом регулировании, пожарной безопасности, защите прав потребителей, и должно обеспечивать соблюдение требований к надежности и безопасности многоквартирного дома; безопасность жизни и здоровья граждан, имущества физических лиц, имущества юридических лиц, государственного и муниципального имущества; доступность пользования помещениями и иным имуществом, входящим в состав общего имущества собственников помещений е многоквартирном доме; соблюдение прав и законных интересов собственников помещений в многоквартирном доме, а также иных лиц; постоянную готовность инженерных коммуникаций, приборов учета и другого оборудования, входящих состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, к осуществлению поставок ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг гражданам, проживающим в многоквартирном доме, в соответствии с правилами предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, установленными Правительством Российской Федерации.
Юридическое лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о времени и месте рассмотрения дела уведомлено надлежащим образом по адресу регистрации юридического лица, в судебное заседание законные представители не явились, явку уполномоченного представителя не обеспечили, о причинах неявки не сообщили, ходатайств об отложении рассмотрения дела не направляли.
С учетом разъяснений, данных в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ в пункте 6 постановления от 24 марта 2005 года № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", а также положений ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, законный представитель лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении считается надлежаще извещенным о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении.
 Учитывая надлежащее извещение законного представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Вина ООО «МУП «ЖЭК» в совершении административного правонарушения,  подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» от 19.11.2018 г.; актом проверки от 02.11.2018 г., и другими материалами дела.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что ООО «МУП «ЖЭК» совершило административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 14.1.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами с нарушением лицензионных требований.
При назначении наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого ООО «МУП «ЖЭК»  административного правонарушения, относящегося к административным правонарушениям против порядка управления, его имущественное и финансовое положение, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих его административную ответственность.
Учитывая вышеизложенное, а также обстоятельства, связанные с совершением административного правонарушения, его характером, последствиями, отсутствие оснований для применения ст. 4.1.1. КоАП РФ,  мировой судья считает необходимым назначить юридическому лицу ООО «МУП «ЖЭК»   наказание в виде административного штрафа, поскольку данный вид наказания позволит обеспечить достижение целей административного наказания.
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.

Суд учитывает, что согласно ч.3.2 ст.4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

Согласно ч.3.3 ст.4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

Учитывая характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положения юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, суд считает возможным назначить ООО  «МУП «ЖЭК» наказание в виде штрафа в размере менее минимального размера, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3 КоАП РФ, а именно в размере 125000 рублей.

Руководствуясь ч.2 ст.14.1.3, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

п о с т а н о в и л:

Общество с ограниченной ответственностью  «МУП «ЖЭК»  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 125 000 (сто двадцать пять  тысяч) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: в доход бюджета на р/с 40101810335100010001, Центральный банк Российской Федерации Отделение Республика Крым г. Симферополя (Инспекция по жилищному надзору Республики Крым), л/с 04752203350, код ОКАТО 35000000000, ОКТМО 35701000001, ИНН 9102012996,  БИК 043510001,  КПП 910201001, КБК 83911690040040000140.

Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В случае неоплаты штрафа в указанный срок, лицо несет ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25. КоАП РФ (наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы).

Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
   В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
   Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

   День изготовления постановления в полном объеме является днём его вынесения.

  Постановление в полном объеме изготовлено 16.01.2019 года.

Мировой судья:                                                                  О.А.Титаренко